

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2014

06042

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND
LOCAL GOVERNANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions out of the following given in Section I and Section II, in 500 words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the issues of functional and financial decentralisation with reference to local governance in India. 20
2. Describe the politico-administrative components of decentralisation. 20
3. Discuss the major problems and constraints coming in the way of empowerment. 20
4. Explain the constitutional dimensions of democratic decentralisation. 20
5. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Significance of democratic decentralisation 10
 - (b) Bhagidari programme 10

SECTION II

6. Analyse the functioning of Panchayati Raj Institutions in various States of India. 20
 7. Highlight the major features of 74th Constitutional Amendment Act. 20
 8. Explain the basic requirements of development planning. 20
 9. 'State has an enormous responsibility in ensuring the conservation of resources in a sustainable manner.' Examine. 20
 10. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Capacity building of local administration 10
 - (b) Major constraints in micro-level planning 10
-

एम.ए.
(लोक प्रशासन)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2014

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण और स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग I और भाग II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य चुनिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. भारत में स्थानीय शासन के संदर्भ में क्रियात्मक और वित्तीय विकेन्द्रीकरण के मुद्दों की चर्चा कीजिए। 20
2. विकेन्द्रीकरण के राजनीतिक-प्रशासनिक घटकों का वर्णन कीजिए। 20
3. सशक्तिकरण के मार्ग में आने वाली प्रमुख समस्याओं और बाधाओं की चर्चा कीजिए। 20
4. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के संवैधानिक आयामों की व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण का महत्त्व 10
 - (ख) भागीदारी कार्यक्रम 10

भाग II

6. भारत के विभिन्न राज्यों में पंचायती राज संस्थाओं के कामकाज का विश्लेषण कीजिए । 20
7. 74वें सांविधानिक संशोधन अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए । 20
8. विकास आयोजन की मूलभूत आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिए । 20
9. 'संसाधनों का सतत तरीके से संरक्षण सुनिश्चित करने के लिए राज्य की बहुत बड़ी जिम्मेदारी है ।' परीक्षण कीजिए । 20
10. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) स्थानीय शासन का क्षमता-निर्माण 10
 - (ख) लघु-स्तरीय आयोजन की प्रमुख बाधाएँ 10